
ИНФОРМАЦИЯ о персональном составе научно-педагогических работников организации,  

осуществляющей образовательную деятельность, привлеченных к образовательной деятельности  

на 2025/2026 учебный год 

по реализуемым  основным  и дополнительным образовательным программам 

ФИО 

занимаемые должности,  

ученая степень,  

ученое звание 

Уровень образования/квалификация/стаж работы 

(в том числе, ПП - профессиональная переподготовка, 

ПК - повышение квалификации) 

Преподаваемые учебные  

предметы, курсы, 

дисциплины (модули) 

НУДНОВ 

НИКОЛАЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 

доктор медицинских наук, 

профессор, 

профессор Института 

РПОиПМК (внешний 

совместитель) 

Уровень образования: специалитет, ординатура, 

Квалификации: врач-лечебник, врач-хирург, врач-

рентгенолог 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Рентгенология» (2009 г.) - 510 часов; 

ПК - «Современные педагогические подходы и 

технологии формирования профессиональных 

компетенций» (2016 г.) - 18 часов; 

ПП - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2017 г.) - 504 часа; 

ПК – ««Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2024 г.) - 144 часа; 

ПК – «Рентгенология» (2024 г.) - 144 часа 

Общий стаж работы - 47 лет 

Стаж работы по специальности - 18 лет, в том числе, 

педагогический - 18 лет 

1.Рентгенология (31.08.09) 

2.Лучевая диагностика (3.1.25) 

3.Государственная итоговая 

аттестация (31.08.09) 

4.Итоговая аттестация (3.1.25) 

 

КОНДРАТЬЕВ 
Уровень образования: специалитет, ординатура 1.Рентгенология (31.08.09); 

2.Производственная практика 



ЕВГЕНИЙ ВАЛЕРЬЕВИЧ 

кандидат медицинских наук, 

научный сотрудник,  

врач-рентгенолог, доцент  

Института РПОиПМК  

Квалификации: врач, врач-рентгенолог  

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, рентгенология 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПК - «Рентгенология» (2015 г.) - 144 часа; 

ПК - «Оказание первой медицинской помощи 

обучающимся научно-педагогическими работниками 

образовательной организации/ организации, 

осуществляющей образовательную деятельность      

(2017 г.) - 36 часов; 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2017 г.) - 648 часов; 

ПК - «Рентгенология» (2019 г.) - 144 часа; 

ПК - «Рентгенология» (2024 г.) - 144 часа 

Общий стаж работы - 15 лет 

Стаж работы по специальности - 15 лет, в том числе, 

педагогический - 9 лет 

(клиническая практика)                               

(31.08.09) 

3. Лучевая диагностика в 

абдоминальной хирургии 

(31.08.09) 

ГРУЗДЕВ  

ИВАН 

СЕРГЕЕВИЧ 

кандидат медицинских наук, 

научный сотрудник,  

врач-рентгенолог, доцент  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура, 

аспирантура 

Квалификации: врач, врач-рентгенолог, исследователь. 

Преподаватель-исследователь 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, рентгенология 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПК - «Радиационная безопасность» (2022 г.) - 72 часа; 

ПК - «Рентгенология» (2024 г.) - 144 часа 

1. Рентгенология (31.08.09); 

2. Производственная практика 

(клиническая практика) 

(31.08.09) 



Общий стаж работы - 5 лет 

Стаж работы по специальности - 5 лет, в том числе, 

педагогический - 4 года 

КАДЫРОВА 

МАДИНА 

кандидат медицинских наук,  

заместитель директора 

заведующая отделением,  

врач-ультразвуковой 

диагност,  

доцент  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач-рентгенолог, врач-

ультразвуковой диагност, врач по организации 

здравоохранения и общественному здоровью. 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, лучевая диагностика 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Рентгенология» (2016 г.) - 576 часов; 

ПП - «Ультразвуковая диагностика» (2008 г.) - 576 

часов; 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2018 г.) - 648 часов; 

ПК - «Рентгенология» (2018 г.) - 144 часа; 

ПК - «Лучевая диагностика в клинике хирургических 

болезней» (2021 г.)  - 144 часа; 

ПК - «Ультразвуковая диагностика» (2021 г.) - 144 часа 

Общий стаж работы - 25 лет 

Стаж работы по специальности - 25 лет, в том числе, 

педагогический - 15 лет  

1. Ультразвуковые методы 

исследований в практике 

врача по 

рентгенэндоваскулярным 

диагностике и лечению 

(31.08.62) 

2. Ультразвуковая 

диагностика в 

кардиологии (31.08.36) 

3. Ультразвуковые методы 

исследований в практике 

врача –рентгенолога 

(31.08.09) 

4. Ультразвуковые методы 

исследований в 

анестезиологии-

реаниматологии 

(31.08.02) 

5. Ультразвуковые методы 

исследований в практике 

врача –уролога (31.08.68) 

6. Ультразвуковые методы 

исследований в практике 

врача –хирурга (31.08.67) 

7. Ультразвуковые методы 

исследований в практике 

врача –эндокописта 

(31.08.70) 

8. Производственная 

практика (клиническая 



практика) (31.08.11) 

ТИМИНА 

ИРИНА ЕВГЕНЬЕВНА 

доктор медицинских наук,  

старший научный сотрудник,  

доцент  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач- ультразвуковой диагност 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, лучевая диагностика 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПК - «Ультразвуковая диагностика» (2020 г.) - 144 часа; 

ПК - «Лучевая диагностика» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Оказание специализированной медицинской 

помощи пациентам в стационарных условиях: 

инновационные медицинские технологии и методические 

подходы к осуществлению практической подготовки 

врачей-хирургов (2023 г.) - 144 часа; 

Общий стаж работы - 30 лет 

Стаж работы по специальности - 30  лет, в том числе, 

педагогический - 21  год 

1.Производственная практика 

(клиническая практика) 

(31.08.11) 

2.Ультразвуковая диагностика в 

сердечно-сосудистой хирургии 

(31.08.63) 

3.Государственная итоговая 

аттестация (31.08.11) 

 

 

ЧИЛИЛОВ 

АБДУЛА 

МАГОМЕДОВИЧ 

кандидат экономических 

наук, доцент,  

заместитель главного врача,  

врач травматолог-ортопед, 

доцент  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач-травматолог-ортопед, врач 

по организации здравоохранения и общественному 

здоровью, менеджер  

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, травматология и 

ортопедия, организация здравоохранения и 

общественное здоровье, управление в здравоохранении 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП с присвоением квалификации - «Организация 

здравоохранение и общественное здоровье» (2011 г.) - 

1. 1.Организация здравоохранение 

и общественное здоровье 

(31.08.02;31.08.09; 31.08.62; 

31.08.63; 31.08.36; 31.08.67; 

31.08.68; 31.08.70) 

2. 2. Производственная практика 

(клиническая практика) 

(31.08.66) 

3.  



504 часа; 

ПП - «Педагог высшей школы» (2017 г.) - 648 часов; 

ПК - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2020 г.) - 144 часа;  

ПК - «Травматологи и ортопедия» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Лучевая диагностика» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) -  

36 часов 

Общий стаж работы - 29 лет 

Стаж работы по специальности - 29 лет, в том числе, 

педагогический - 12 лет 

ЗЕЛЕНОВА 

ОЛЬГА 

ВЛАДИМИРОВНА 

доктор медицинских наук,  

Ученый секретарь, 

профессор  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач-онколог, врач по организации 

здравоохранения и общественного здоровья 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, онкология, организация 

здравоохранения и общественное здоровье 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП с присвоением квалификации - «Организация 

здравоохранение и общественное здоровье» (2016 г.) -    

564 часа; 

ПП с присвоением квалификации - «Организация 

здравоохранение и общественное здоровье» (2023 г.) -    

504 часа; 

ПП - «Ультразвуковая диагностика» (2017 г.) - 576 

часов; 

1.  
1. Нутритивная поддержка 

пациентов в послоперационный 

период (31.08.02) 

 2.Научная деятельность, 

направленная на подготовку 

диссертации 

(3.1.1; 3.1.9; 3.1.12; 3.1.13; 

3.1.25); 

2.Итоговая аттестация (3.1.1; 

3.1.9;  3.1.13; 3.1.25) 



ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2021 г.) - 648 часов; 

ПК - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2022 г.) - 144 часа; 

ПК - «Подготовка кадров для здравоохранения. 

Актуальные задачи, выбор решения» (2025 г.) - 18 часов 

Общий стаж работы - 28 лет 

Стаж работы по специальности - 25 лет, в том числе, 

педагогический - 15 лет 

ТЕРЕХОВА 

РАИСА 

ПЕТРОВНА 

кандидат медицинских наук, 

заведующая лабораторией,  

доцент  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач-гигиенист, эпидемиолог, врач-

бактериолог 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: гигиена, санитария, эпидемиология, 

бактериология, организация здравоохранения и 

общественное здоровье 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Медицинская микробиология» (1998 г.) - 250 часов; 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2017 г.) - 648 часов; 

ПП - «Бактериология» (2019 г.) - 504 часов; 

ПП - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2022 г.) - 504 часа; 

ПК - «Бактериология» (2023 г.) - 144 часа; 

ПК - «Биологическая безопасность» (2025 г.) -  72 часа 

Общий стаж работы - 30 лет 

Стаж работы по специальности - 27 лет, в том числе, 

1.Микробиология  

(31.08.67; 31.08.68; 31.08.70) 

2.Клиническая лабораторная 

диагностика (31.08.36) 



педагогический -  9 лет 

КОЗЛОВА 

АЛЕВТИНА 

ВЛАДИМИРОВНА 

доктор медицинских наук., 

заместитель главного врача,  

врач-инфекционист, 

профессор  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач-терапевт, врач-

инфекционист 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, инфекционные болезни, 

организация здравоохранения и общественное здоровье 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП с присвоением квалификации - «Эпидемиология»    

(2002 г.) - 504 часа; 

ПП - «Гастроэнтерология» (2013 г.) - 576 часов; 

ПП - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2019 г.) - 504 часа; 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2021 г.) - 648 часов; 

ПК - «Избранные вопросы инфекционных болезней» (2020 

г.) - 144 часа; 

ПК -«Эпидемиология» (2020 г.) - 144 часа; 

ПК - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2022 г.) - 144 часа; 

ПК «Диагностика, лечение, профилактика социально 

значимых инфекционных заболеваний» (2023 г.) - 36 

часов; 

ПК - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2024 г.) - 144 часа; 

ПК - «Эпидемиология» (2025 г.) - 144 часа; 

ПК - «Современные подходы к диагностике и лечению 

1.Инфекционные болезни 

(31.08.02; 31.08.09; 31.08.36;  

31.08.62;  31.08.63;   31.08.67;  

31.08.68;  31.08.70) 

 



социально значимой инфекционной патологии» (2025 г.) - 

36 часов 

Общий стаж работы - 30 лет 

Стаж работы по специальности - 27 лет, в том числе, 

педагогический -  7 лет 

МАРКОВ 

ПАВЕЛ 

ВИКТОРОВИЧ 

доктор медицинских наук, 

заведующий отделением,  

врач-хирург, врач-онколог, 

профессор  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач-хирург, врач-онколог 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия, онкология 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП с присвоением квалификации - «Онкология» (2018 г.) - 

504 часа; 

ПП - «Психолого-педагогические особенности 

деятельности преподавателя» (2017 г.) - 250 часов; 

ПП «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2022 г.)- 504 часа; 

ПК - Практическая трансфузиология (2021 г.)  - 72 часа; 

ПК - «Онкология» (2022 г.) - 144 часа; 

ПК - «Хирургия» (2023 г.) - 144 часа; 

ПК - «Диагностика, лечение, профилактика социально 

значимых инфекционных заболеваний» (2023 г.) - 36 

часов; 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) -    

36 часов; 

ПК - «Обеспечение хирургической безопасности в 

процессе реализации современных технологий 

1.Научно-исследовательская 

практика (3.1.1.;3.1.9.; 3.1.13; 

3.1.25) 



практической подготовки врача-хирурга» (2025 г.) - 144 

часа 

Общий стаж работы - 30 лет 

Стаж работы по специальности - 30 лет, в том числе, 

педагогический - 13 лет 

ИОНКИН 

ДМИТРИЙ 

АНАТОЛЬЕВИЧ 

кандидат медицинских наук 

доцент 

(штатный) 

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач-хирург, врач-онколог 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия, онкология 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2022 г.)- 576 часа; 

ПК - «Хирургия» (2020 г.) - 144 часа; 

ПК «Лучевая диагностика (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Амбулаторно-поликлиническая помощь 

инфекционным больным» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Хирургия» (2022 г.) - 144 часа; 

ПК - «Диагностика, лечение, профилактика социально 

значимых инфекционных заболеваний» (2023 г.) - 36 

часов; 

ПК - «Амбулаторно-поликлиническая хирургия» (2024 г.) - 

144 часа 

Общий стаж работы - 33 года 

Стаж работы по специальности - 33 года, в том числе, 

педагогический - 15 лет 

1. 1.Хирургия (31.08.67) 

 3.Электробезопасность в 

хирургии (31.08.67) 

ШУТИХИНА 

ИРИНА 

Уровень образования: специалитет 

Квалификации: биолог 

1.Педагогика  

31.08.62; 31.08.67; 31.08.68;  

31.08.70); 



ВИКТОРОВНА 

кандидат биологических 

наук, директор Института 

РПОиПМК,  

доцент  

Института РПОиПМК  

 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: нормальная физиология человека 

ПП - «Ультразвуковая диагностика» (2011 г.) - 504 часа; 

ПП - «Организация здравоохранение и общественное 

здоровье» (2012 г.) - 504 часа; 

ПП с присвоением квалификации - «Преподаватель 

высшей школы» (2014 г.) - 1800 часов; 

ПП - «Управление персоналом» (2022 г.) - 330 часов; 

ПК - «Последипломная подготовка врачей-

рентгенологов» (2014 г.) - 72 часа; 

ПК - «Современные педагогические подходы и технологии 

формирования профессиональных компетенций» (2017 г.) 

- 144 часа; 

ПК - «Управление персоналом в учреждении 

здравоохранения» (2019 г.) - 54 часа; 

ПК - «Управление и экономика здравоохранения» (2019 г.) 

- 54 часа; 

ПК - «Менеджмент в здравоохранении» (2019 г.) - 54 

часа; 

ПК - «Специфика внедрения проектного управления в 

учреждении здравоохранения» (2019 г.) - 54 часа; 

ПК - «Ультразвуковая диагностика» (2020 г.) - 144 часа; 

ПК - «Организация здравоохранение и общественное 

здоровье» (2020 г.)  - 144 часа; 

ПК - «Современные подходы к содержанию и 

организации образовательного процесса в соответствии 

с требованиями ФГОС, ФГТ, профессиональных 

стандартов» (2023 г.) - 18 часов; 

2.Педагогическая деятельность 

и коммуникативные навыки 

врача (31.08.02; 31.08.09; 

31.08.36; 31.08.63);   

 



ПК - «Документационное обеспечение образовательного 

процесса в организации, осуществляющей обучения по 

основным и дополнительным образовательным 

программ» (2023 г.) - 18 часов 

Общий стаж работы - 39 лет 

Стаж работы по специальности - 32 года, в том числе, 

педагогический - 27 лет 

СПАСЕННИКОВ 

БОРИС 

АРИСТАРХОВИЧ 

доктор медицинских наук,  

доктор юридических наук,  

доцент  

Института РПОиПМК 

 (внешний совместитель) 

 

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач-лечебник, врач-невролог, юрист  

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, нервные болезни 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Организация здравоохранение и общественное 

здоровье» (2019 г.) - 504 часа; 

ПП - «Преподаватель высшей школы» (2020 г.) - 252 часа 

Общий стаж работы - 35 лет 

Стаж работы по специальности - 31 год, в том числе, 

педагогический - 21 год  

1. Правовые основы 

профессиональной 

деятельности врача (3.1.1.; 

3.1.9) 

2. Подготовка публикаций в 

которых излагаются 

основные результаты 

научного исследования 

и(или) патентования 

(государственная 

регистрация) результатов 

интеллектуальной 

деятельности (3.1.1.; 3.1.9.; 

3.1.12.; 3.1.13; 3.1.25) 

3. Медицинское право 

(31.08.02; 31.08.09; 31.08.36; 

31.08.63; 31.08.62; 31.08.67; 

31.08. 68; 31.08.70) 

4. Внутренний контроль 

качества и безопасности 

медицинской деятельности 

врача (31.08.02; 31.08.09; 

31.08.36; 31.08.63; 31.08.62; 

31.08.67; 31.08. 68; 31.08.70) 

КУЛЬБАК Уровень образования: специалитет, ординатура 1. Сердечно-сосудистая 



ВЛАДИМИР 

АЛЕКСЕЕВИЧ 

кандидат медицинских наук, 

старший научный сотрудник,  

врач - сердечно-сосудистый 

хирург,  

доцент Института 

РПОиПМК  

Квалификации: врач, врач - сердечно-сосудистый 

хирург 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, сердечно-сосудистая 

хирургия 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2005 г.) - 600 часов; 

ПК - «Сердечно-сосудистая хирургия» (2020 г.) - 144 

часа; 

ПК «Рентгенэндоваскулярная хирургия» (2023 г.) - 144 

часа; 

ПК - «Радиационная безопасность» (2023 г.) - 72 часа; 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) -   

36 часов; 

ПК - «Диагностика, лечение, профилактика социально 

значимых инфекционных заболеваний» (2023 г.) - 36 

часов; 

ПК - «Оказание специализированной медицинской 

помощи пациентам в стационарных условиях: 

инновационные медицинские технологии и методические 

подходы к осуществлению практической подготовки 

врачей-хирургов (2023 г.) - 144 часа; 

ПК - «Высокотехнологичная медицинская помощь в 

сердечно-сосудистой хирургии» (2024 г.) - 144 часа 

Общий стаж работы -  20 лет 

хирургия (31.08.63); 

2. Производственная практика 

(клиническая практика) 

(31.08.63) 



Стаж работы по специальности - 19 лет, в том числе, 

педагогический - 13 лет 

АДЫРХАЕВ 

ЗАУРБЕК 

АХСАРБЕКОВИЧ 

кандидат медицинских наук, 

старший научный сотрудник,  

врач - сердечно-сосудистый 

хирург,  

доцент Института 

РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, интернатура, 

ординатура, аспирантура 

Квалификации: врач, врач - сердечно-сосудистый 

хирург 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, сердечно-сосудистая 

хирургия 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Рентгендоваскулярные диагностика и лечение» 

(2013 г.) - 576 часов; 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2020 г.) - 648 часов; 

ПК - «Лучевая диагностика» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Рентгендоваскулярные диагностика и лечение» 

(2023 г.) - 144 часа; 

ПК «Радиационная безопасность» (2023 г.) - 72 часа; 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) -   

36 часов; 

ПК - «Высокотехнологичная медицинская помощь в 

сердечно-сосудистой хирургии» (2023 г.) - 144 часа; 
ПК - «Обеспечение хирургической безопасности в 

процессе реализации современных технологий 

практической подготовки врача-хирурга» (2025 г.) -        

144 часа 

 

1.Сердечно-сосудистая 

хирургия (31.08.63) 

 

 



Общий стаж работы -  20 лет 

Стаж работы по специальности - 20 лет, в том числе, 

педагогический - 11 лет 

МЕЛЕШЕНКО 

НИКОЛАЙ 

НИКОЛАЕВИЧ 

кандидат медицинских наук, 

врач по 

рентгенэндоваскулярным 

диагностике и лечению, 

доцент Института 

РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура, 

аспирантура 

Квалификации: врач, врач - сердечно-сосудистый 

хирург, исследователь. Преподаватель-исследователь, 

врач по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, сердечно-сосудистая 

хирургия, рентгенэндоваскулярные диагностика и 

лечение 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП с присвоением квалификации - 

«Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение»      

(2018 г.) - 576 часов; 

ПК - «Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение» 

(2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) -  

36 часов 

Общий стаж работы - 6 лет 

Стаж работы по специальности - 6 лет, в том числе, 

педагогический - 5 лет 

1. 1.Рентгенэндоваскулярные 

диагностика и лечение 

(31.08.62); 

2. 2.Производственная 

(клиническая) практика 

(31.08.62) 

3. 3. Рентгенэндоваскулярные 

диагностика и лечение (31.08.63) 

 

МАЛЫШЕНКО 

ЕГОР  

СЕРГЕЕВИЧ 

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач - сердечно-сосудистый 

хирург. 

4. 1. Сердечно-сосудистая 

хирургия (31.08.63) 

5. 2.Производственная практика 

(клиническая практика) 



заведующий отделением 

кардиохирургии № 2, 

врач сердечно-сосудистый 

хирург, 

старший преподаватель 

Института РПОиПМК 

 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия, 

рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение, педагог 

профессионального образования 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка: 

ПП - «Сердечно-сосудистая хирургия» (2009 г.) - 504 

часа; 

ПП - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2019 г.) - 504 часа; 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2025 г.) - 648 часов; 

ПК - «Ультразвуковая диагностика сердца. Углубленный 

курс» (2021 г.) - 80 часов; 

ПК - «Современные концепции хирургического лечения 

ишемической болезни сердца» (2021 г.) - 36 часов; 

ПК - «Клиническая электрофизиология, интервенционная 

и хирургическая аритмология и кардиостимуляции»   

(2021 г.) - 72 часа; 

ПК - «Сердечно-сосудистая хирургия» (2023 г.) - 144 

часа; 

ПК - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2023 г.) - 144 часа 

Общий стаж работы - 16 лет 

Стаж работы по специальности - 16 лет, в том числе, 

педагогический - 1  год 

(31.08.63) 

6. 3.Основы хирургической 

аритмологии (31.08.36; 31.06.62; 

31.08.63) 

7.  

8.  

АРТЮХИНА 

ЕЛЕНА 

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач - сердечно-сосудистый 

9. 1.Государственная итоговая 

аттестация (31.08.62; 31.08.63); 

10. 2. Производственная практика 



АЛЕКСАНДРОВНА 

доктор медицинских наук, 

заведующая отделением,  

профессор  

Института РПОиПМК  

хирург, врач по рентгенэндоваскулярным диагностике и 

лечению 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, сердечно-сосудистая 

хирургия, рентгенэндоваскулярные диагностика и 

лечение 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП с присвоением квалификации - 

«Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение»     

(2012 г.) - 576 часов; 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2005 г.) - 600 часов; 

ПП» - Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2022) - 576 часов; 

ПК - «Сердечно-сосудистая хирургия» (2020 г.) - 144 

часа; 

ПК - «Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение» 

(2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Радиационная безопасность» (2023 г.) - 72 часа; 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) -   

36 часов 

Общий стаж работы - 24 года 

Стаж работы по специальности - 24 года, в том числе, 

педагогический - 13 лет 

(клиническая практика) 

(31.08.62; 31.08.63) 

  

МАМОШИН 

АНДРИАН 

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач-хирург, врач-рентгенолог, 

1. 1. Государственная итоговая 

аттестация (31.08.67); 

2. 2. Производственная практика 



ВАЛЕРЬЕВИЧ 

доктор медицинских наук, 

доцент 

старший научный сотрудник,  

врач-хирург,  

профессор  

Института РПОиПМК  

врач- ультразвуковой диагност 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия, рентгенология, 

ультразвуковая диагностика 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Ультразвуковая диагностика» (2007 г.) - 504 часа; 

ПП - «Рентгенология» (2010 г.) - 504 часа; 

ПП - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2018 г.) - 504 часа; 

ПК - «Рентгенология» (2020 г.) - 144 часа; 

ПК - «Ультразвуковая диагностика» (2020 г.) - 144 часа; 

ПК - «Эндоскопическая хирургия» (2020 г.) - 144 часа; 

ПК - «Хирургия» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Амбулаторно-поликлиническая хирургия» (2021; 

2022 г.) - 144 часа; 

ПК - «Актуальные вопросы хирургии (2022 г.) - 144 часа; 

ПК - «Организационные основы экспертизы и контроля 

качества медицинской помощи в сфере ОМС» (2022 г.) - 

144 часа; 

ПК - «Организация здравоохранение и общественное 

здоровье» (2022 г.) - 144 часа; 

ПК - «Оказание специализированной медицинской 

помощи пациентам в стационарных условиях: 

инновационные медицинские технологии и методические 

подходы к осуществлению практической подготовки 

врачей-хирургов (2023 г.) - 144 часа; 

ПК - «Амбулаторно-поликлиническая хирургия» (2024 г.) - 

(клиническая практика) 

(31.08.67) 

 



144 часа; 

ПК - «Диагностика и хирургическое лечение заболеваний 

печени, желчных протоков» (2024 г.) - 144 часа 

Общий стаж работы - 21 год 

Стаж работы по специальности - 22  года, в том числе, 

педагогический - 16 лет 

ГУРМИКОВ 

БЕСЛАН 

НУРАЛИЕВИЧ 

доктор медицинских наук, 

заведующий отдалением,  

врач-хирург,  

профессор  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач-хирург, врач-онколог 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия, онкология 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП с присвоением квалификации - «Онкология (2017 г.) - 

504 часа; 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2021 г.) - 648 часов; 

ПК - «Хирургия» (2019 г.) - 144 часа; 

ПК - «Онкология - (2022 г.) - 144 часа 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) -  

36 часов; 

ПК - «Диагностика, лечение, профилактика социально 

значимых инфекционных заболеваний» (2023 г.) - 36 

часов; 

ПК - «Хирургия» (2024 г.) - 144 часа 

Общий стаж работы - 17 лет 

Стаж работы по специальности - 16 лет, в том числе, 

педагогический - 10 лет 

1. Производственная практика 

(клиническая практика) 

(31.08.67) 



ДВУХЖИЛОВ 

МИХАИЛ 

ВЯЧЕСЛАВОВИЧ 

младший научный сотрудник, 

врач-хирург, врач-онколог 

старший преподаватель 

Института РПОиПМК 

 

Уровень образования: специалитет, ординатура, 

аспирантура 

Квалификации: врач-лечебник, врач – хирург, врач-

онколог, исследователь, преподаватель-исследователь. 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия, онкология 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Онкология» (2024 г.)  504 часа 

Общий стаж работы - 5 лет 

Стаж работы по специальности - 5 лет, в том числе, 

педагогический - 2 года 

1.Производственная практика 

(клиническая практика) 

(31.08.67); 

2. Экстренная медицинская 

помощь (31.08.09; 31.08.36; 

31.08.62; 31.08.63; 31.08.67; 

31.08.68; 31.08.70) 

 

АХМЕДОВ 

БАГАВДИН 

ГАДЖИЕВИЧ 

доктор медицинских наук, 

профессор,  

заведующий отделением,  

врач травматолог-ортопед,  

профессор  

института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач-лечебник, врач - травматолог-

ортопед 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, травматология и 

ортопедия 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2018 г.) - 648 часов; 

ПП - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2022 г.) 504 часа; 

ПК - «Травматологи и ортопедия (2022 г.) - 144 часа; 

ПК - «Радиационная безопасность» (2023 г.) - 72 часа; 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) -  

1. Производственная практика 

(клиническая практика) 

(31.08.66) 

2. Государственная итоговая 

аттестация (31.08.66) 

 



36 часов 

Общий стаж работы - 48 лет 

Стаж работы по специальности - 40 лет, в том числе, 

педагогический - 27 лет  

СТАРКОВ 

ЮРИЙ 

ГЕННАДЬЕВИЧ 

доктор медицинских наук, 

профессор,  

чл.-корр. РАН 

заведующий отделением,  

профессор  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет ординатура 

Квалификации: врач, врач-хирург, врач-эндоскопист 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП с присвоением квалификации - «Эндоскопия» (1995 г.) 

- 576 часов; 

ПП - «Ультразвуковая диагностика (1998г.) - 504 часа; 

ПП - «Преподаватель профессионального обучения»» 

(2021 г.) - 648 часов; 

ПК - «Современные педагогические подходы и 

технологии формирования профессиональных 

компетенций» (2017 г.) - 72 часа; 

ПК - «Хирургия» (2019 г.) - 144 часа; 

ПК - «Эндоскопия» - (2023 г.) - 144 часа; 

ПК - «Радиационная безопасность» (2023 г.) - 72 часа 

Общий стаж работы - 37 лет 

Стаж работы по специальности - 34 года, в том числе, 

педагогический - 24 года 

1.Эндоскопия (31.08.70); 

2. Производственная практика 

(клиническая практика) 

(31.08.70) 

 

ГЕРМАНОВИЧ 

НАТАЛИЯ 

ЮРЬЕВНА 

кандидат медицинских наук, 

Уровень образования: специалитет ординатура 

Квалификации: врач, врач-хирург 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия 

 

1. Онкология 

(31.08.02; 31.08.09;    

31.08.62; 31.08.63;   31.08.67;  

31.08.68;  31.08.70) 



руководитель группы 

хирургической маммологии,  

врач-хирург,  

доцент  

Института РПОиПМК  

 

 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Хирургия» (2017 г.) - 504 часа; 

ПП - «Онкология» - 504 часа; 

ПП - «Преподаватель профессионального обучения»» 

(2021 г.) - 648 часов; 

ПК - «Онкология» - 144 часа; 

ПК - «Хирургия» (2022 г.) - 144 часа; 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) – 

36 часов; 

ПК - «Онкология» (2025 г.) - 144 часа 

Общий стаж работы - 17 лет 

Стаж работы по специальности - 17 лет, в том числе, 

педагогический - 9 лет 

 

ПОПУГАЕВ 

КОНСТАНТИН 

АДЕКСАНДРОВИЧ 
доктор медицинских наук, 

профессор, чл.-корр. РАН 

врач анестезиолог-

реаниматолог, 

заведующий отделом 

анестезиологии и 

реаниматологии, профессор 

Института РПОи ПМК 

Уровень образования: специалитет, интернатура, 

ординатура, 

Квалификации: врач, врач - анестезиолог-

реаниматолог 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, анестезиология-

реаниматология 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПК - «Организация анестезиолого-реанимационной 

помощи и актуальные вопросы специальности» (2006 г.) 

- 144 часа; 

ПК - «Анестезиология и реаниматология» (2012 г.) - 216 

1.Анестезиология-

реаниматология (31.08.02); 

2. Производственная практика 

(клиническая практика) 

(31.08.02); 

3.Трансфузиология (31.08.02); 

4.Государственная итоговая 

аттестация (31.08.02) 

 



часов;  

ПК - «Анестезиология и реаниматология» (2016 г.) - 196 

часов;  

ПП - «Организация здравоохранение и общественное 

здоровье» (2017 г.) -  576 часов; 

ПК - «Анестезиология и реаниматология» (2020 г.) -       

144 часов; 

ПК - «Профилактика инфекций, связанных с оказанием 

медицинской помощи» (2021 г.) - 108 часов;  

ПК - «Организация здравоохранение и общественное 

здоровье» (2021 г.) -  144 часа;  

ПК - Анестезиология, реаниматология и неотложная 

медицина» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Актуальные аспекты качества образования в 

медицинском вузе» (2022 г.) - 24 часа;  

ПК - «Организация работы с лекарственными 

препаратами, содержащими наркотические вещества, 

ядовитые, сильнодействующие и психотропные 

вещества» (2024 г.) - 72 часа; 

ПП - «Педагог профессионального образования» (2025 г.) 

- 648 часов 

Общий стаж работы - 22 года 

Стаж работы по специальности - 22 года, в том числе, 

педагогический - 10  лет 

ГЕЙЗЕ 

АНТОН 

ВИКТОРОВИЧ 

кандидат медицинских наук, 

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач - анестезиолог-

реаниматолог 

Наименование направления подготовки и/или 

1.Анестезиология-

реаниматология (31.08.02); 

2. Производственная практика 

(клиническая практика) 

(31.08.02) 



старший научный сотрудник, 

врач -  анестезиолог-

реаниматолог, 

доцент  

Института РПОиПМК 

специальности: лечебное дело, анестезиология-

реаниматология 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2021 г.) - 648 часов; 

ПК - Анестезиология-реаниматология (2019 г.)  -              

144 часов; 

ПК - «Трансфузиология» (2020 г.) - 72 часа; 

ПК - «Амбулаторно-поликлиническая помощь 

инфекционным больным» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) -  

36 часов; 

ПК - «Анестезиология-реаниматология» (2024 г.) -             

144 часа; 

ПК - «Требования и условия организации оборота 

наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых 

лекарственных препаратов» (2025 г.) - 72 часа 

Общий стаж работы - 16 лет 

Стаж работы по специальности - 14 лет, в том числе, 

педагогический - 8 лет 

 

 

 

АЛЯУТДИНОВ 

РИФАТ 

РУШАНОВИЧ 

кандидат медицинских наук, 

старший научный сотрудник,  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач-хирург, врач-пластический 

хирург 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия, пластическая 

1.Производственная практика 

(клиническая практика) 

(31.08.60) 

2.Пластическая хирургия 

(31.08.60) 



врач-хирург,  

доцент  

Института РПОиПМК  

хирургия 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП с присвоением квалификации - «Пластическая 

хирургия» (2013 г.) - 504 часа; 

ПП - «Онкология (2015 г.) - 504 часа; 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2021 г.) - 648 часов; 

ПК - «Хирургия (2020 г.) - 144 часа 

ПК - «Лучевая диагностика» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Амбулаторно-поликлиническая помощь 

инфекционным больным» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) -  

36 часов; 

ПК - «Амбулаторно-поликлиническая хирургия» (2024 г.) - 

144 часа; 

ПК - «Хирургия» (2025 г.) - 144 часа 

Общий стаж работы - 24 года 

Стаж работы по специальности - 22 года, в том числе, 

педагогический - 12 лет 

САРЫГИН 

ПАВЕЛ 

ВАЛЕРЬЕВИЧ 

Доктор медицинских наук 

Заведующий отделением, 

Врач-пластических хирург 

профессор 

Уровень образования: специалитет, интернатура,  

ординатура 

Квалификации: врач, врач –хирург, врач-пластический 

хирург  

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия, пластическая 

хирургия 

1. Пластическая хирургия 

(31.08.60) 

 



Института РПОиПМК  Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Травматология-ортопедия» (2007 г.) - 504 часа; 

ПП - «Пластическая хирургия» (2012 г.) - 576 часов; 

ПП - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2022 г.) - 576 часов; 

ПК - «Амбулаторно-поликлиническая помощь 

инфекционным больным» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Пластическая хирургия» (2022 г.) - 144 часа; 

ПК - «Хирургия (комбустиология)» (2023 г.) - 144 часа; 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) - 

36 часов; 

ПК - «Оказание специализированной медицинской 

помощи пациентам в стационарных условиях: 

инновационные медицинские технологии и методические 

подходы к осуществлению практической подготовки 

врачей-хирургов (2023 г.) - 144 часа 

Общий стаж работы - 39   лет 

Стаж работы по специальности - 39 лет, в том числе, 

педагогический - 16 лет 

ПАСХАЛОВА  

ЮЛИЯ 

СЕРГЕЕВНА 

Кандидат медицинских наук 

старший научный сотрудник, 

доцент  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура, 

аспирантура 

Квалификации: врач, врач –хирург  

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

1. Гигиена и эпидемиология 

чрезвычайных ситуаций 

(31.08.67; 31.08.68; 

31.08.70); 

2. Медицина чрезвычайных 

ситуаций (31.08.02; 31.08.09; 

31.08.36); 

3. Раны и раневая инфекция 

(31.08.68; 31.08.70)  



 ПК - «Хирургия» (2023 г.) - 144 часа; 

ПК - «Оказание специализированной медицинской 

помощи пациентам в стационарных условиях: 

инновационные медицинские технологии и методические 

подходы к осуществлению практической подготовки 

врачей-хирургов (2023 г.) - 144 часа; 

ПК - «Обеспечение хирургической безопасности в 

процессе реализации современных технологий 

практической подготовки врача-хирурга» (2025 г.) - 144 

часа 

Общий стаж работы - 16 лет 

Стаж работы по специальности - 16 лет, в том числе, 

педагогический - 11  лет 

ГРИЦКЕВИЧ 

АЛЕКСАНДР 

АНАТОЛЬЕВИЧ 

доктор медицинских наук, 

заведующий отделением  

профессор  

Института РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач-хирург, врач-уролог 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, хирургия, урология 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Онкология» (2004 г.) - 504 часа; 

ПП - «Ультразвуковая диагностика» (2009 г.); 

ПП с присвоением квалификации - «Урология» (2010 г.) - 

576 часов; 

ПП - «Преподаватель профессионального обучения» 

(2018 г.) - 648 часов; 

ПП - «Организация здравоохранение и общественное 

здоровье» (2020 г.) - 504 часа; 

ПК - «Онкология» (2019 г.) - 144 часа; 

1.Урология (31.08.68) 

2. Государственная итоговая 

аттестация (31.08.68) 

 

 

 

 



ПК - «Актуальные вопросы урологии» (2020 г.) - 144 

часа; 

ПК - «Лучевая диагностика» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Амбулаторно-поликлиническая помощь 

инфекционным больным» (2021 г.) - 144 часа; 

ПК - «Эпидемиология и профилактика инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи» (2023 г.) -  

36 часов; 

ПК - «Радиационная безопасность» (2023 г.) - 72 часа; 

ПК - «Онкология» (2024 г.) - 144 часа; 

ПК - «Урология» (2025 г.) - 144 часа 

Общий стаж работы - 20 лет 

Стаж работы по специальности - 14 лет, в том числе, 

педагогический - 11 лет 

МОНАКОВ 

ДМИТРИЙ 

МИХАЙЛОВИЧ 

кандидат медицинских наук, 

старший научный сотрудник, 

врач-уролог, 

доцент Института 

РПОиПМК  

Уровень образования: специалитет, ординатура 

Квалификации: врач, врач-уролог 

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, урология 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПК - «Урология» (2020 г.) - 144 часа; 

ПП - «Онкология» (2024 г.) - 504 часа; 

ПП - «Преподаватель высшей школы» (2024 г.) -                 

540 часов 

Общий стаж работы - 20 лет 

Стаж работы по специальности - 20 лет, в том числе, 

педагогический - 5 лет 

1.Урология (31.08.68); 

2. Производственная практика 

(клиническая практика 

(31.08.68) 

 

КУЗНЕЦОВА  Уровень образования: специалитет, ординатура 1. Кардиология (31.08.36); 

2. Патология (31.08.62) 



СВЕТЛАНА  

ЮРЬЕВНА 

Кандидат медицинских наук 

Заместитель главного врача 

доцент  

Института РПОиПМК  

 

 

 

Квалификации: врач, врач-кардиолог, врач-по 

организации здравоохранения и общественному здоровью  

Наименование направления подготовки и/или 

специальности: лечебное дело, кардиология, организация 

здравоохранения и общественное здоровье 

Повышение квалификации и/или профессиональная 

переподготовка 

ПП - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2007 г.) - 504 часа; 

ПП - «Преподаватель профессионального образования» 

(2018 г.) - 648 часов; 

ПК - «Диагностика, лечение, профилактика социально 

значимых инфекционных заболеваний» (2023 г.) - 36 

часов; 

ПК - «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье» (2024 г.) - 144 часа; 

ПК - «Кардиология» (2024 г.) - 144 часа; 

ПК - «Военно-врачебная экспертиза» (2024 г.) - 72 часа; 

ПК - «Экспертиза временной нетрудоспособности и 

качество медицинской помощи» (2024 г.) - 36 часов; 

ПК - «Современные подходы к диагностике и лечению 

социально значимой инфекционной патологии» (2025 г.) - 

36 часов 

Общий стаж работы -  35 лет 

Стаж работы по специальности - 35 лет, в том числе, 

педагогический - 11 лет 

 

 


